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Auta na vodík? Odborníci v Jihlavě 
představili budoucnost dopravy

V současné době připravuje-
me krajský rozpočet na rok 
2024. Tedy návod k tomu, 
co dělat nejenom v roce 
příštím, ale připravovat i pro 
léta následná. Ve dvou před-
chozích rozpočtech na roky 
2021 a 2022 jsme museli 
některé představy velice mír-
nit. Ať už to bylo kvůli pan-
demii Covidu nebo zvýšené 
míře inflace, která velice 
znepříjemnila a také zbrz-
dila některé naše investice. 
Teď se realisticky díváme 
na možnosti, které má Kraj 
Vysočina před sebou. 
Proto, abychom moh-

li zaplatit výdaje spojené 
s provozem škol, kulturních, 
sociálních a dalších zařízení, 
realizovat nebo projekčně 
připravovat některé inves-
tiční záměry, potřebujeme 
mít k dispozici finanční 
prostředky. Jejich objem je 
každoročně limitován výší 
daňových příjmů, popř. 
dotacemi. Daňové příjmy se 
pro příští rok vyvíjí velice 
slibně. Pro určení jejich výše 
využíváme predikce Minis-
terstva financí a také vlastní 
zkušenosti, které jsme nabyli 
v průběhu dvacetiletého „ži-
vota“ kraje. Pak stanovuje-
me výdaje, které můžeme 
vynaložit. Naší snahou je 
realizovat takové záměry, 
které přináší užitek co mož-
ná největšímu počtu obyva-
tel, nejrozlehlejšímu území 
a oblastem, které můžeme 
investicemi ovlivnit. Brzy 
zveřejníme připravený roz-
počet a popíšeme konkrétní 
záměry. Je velkou ambicí 
nás všech, kteří se o rozpočet 
staráme, přispět k rozvoji 
celého Kraje Vysočina.  

Miroslav Houška (KDU-ČSL)
náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast ekonomiky, dopravy 
a silničního hospodářství

Studenti středních škol v Jihlavě se seznamovali s vodíkovou budoucností v automobilovém průmyslu. FOTO: LIBOR BLAŽEK

Nová Ves na Žďársku uspěla i v republikovém kole Vesnice roku 2023

DRAKIÁDA

15. října 2023 
od 14.00 hodin
Jihlava, kopec Skalka

Vzhůru nad mraky

Dva roky po sobě si obce z Vyso-
činy odnáší z republikové soutěže 
Vesnice roku titul Cena veřejnosti. 
V letošním roce ho získala ves-
nice s nejdelším názvem v České 
republice, Nová Ves u Nového 
Města na Moravě. A překvapení to 
bylo veliké. 
„Vůbec jsme to nečekali, byli 

jsme jednou z nejmenších obcí 
v soutěži, co se týče obyvatel. O to 
více si toho vážíme. Místní lidé 
dokázali mobilizovat své příbuz-
né a známé, aby hlasovali. Všem 
patří velký dík,“ reagovala na titul 
starostka obce s necelými sedmi 
sty obyvateli Helena Tučková. 
A vítězství to bylo doslova o par-

ník. Nová Ves u Nového Města na 

Moravě získala 7429 hlasů, druhá 
a vítězná Ostrožská Lhota ze Zlín-
ského kraje dostala skoro o 1 700 
hlasů méně. 
„V Nové Vsi u Nového Města 

na Moravě se sešla skvělá parta 
lidí a poděkování patří všem, kteří 
poctivě hlasovali. Na Vysočině 
umíme táhnout za jeden provaz,“ 
uvedla k triumfu náměstkyně 
hejtmana Kraje Vysočina pro 
regionální rozvoj Hana Hajnová 
(Piráti). Narážela tak na to, že 
letošní držitel krajské zlaté stuhy 
napodobil Třeštici, která loni 
rovněž uspěla v Ceně veřejnosti 
a v celkovém pořadí soutěže skon-
čila druhá.

JANA KODYSOVÁBohatý spolkový a komunitní život. I za to dostala obec Cenu veřejnosti. FOTO: LIBOR BLAŽEK

Jezdím na vodík. Auta 
s takovým nápisem se 
v půlce září objevila u Vysoké 
školy polytechnické v Jihlavě 
a později i na jihlavském 
Masarykově náměstí. Kraj 
Vysočina spolu s partnery 
uspořádali odbornou 
krajskou konferenci 
nově vzniklé platformy 
Vodíková Vysočina. 

Nejen odborníci, ale i firmy, zá-
stupci obcí, studenti a veřejnost si 
měli možnost osahat budoucnost 
vodíkových technologií v dopravě. 
Akci totiž doplnila ukázka nejen 
vodíkových vozů Toyota a Hyun-
dai, ale také elektrokola s vodí-
kovým pohonem nebo vodíkový 
autobus.
„Nově vzniklá vodíková platfor-

ma na Vysočině chce podporovat 
a propagovat rozvoj vodíkových 
technologií. Jsem ráda, že jsme na 
akci představili inovativní tech-
nologie a řešení na bázi vodíku 
a možnosti jejich uplatnění v kaž-
dodenním životě,“ uvedla náměst-
kyně Kraje Vysočina pro regionál-
ní rozvoj Hana Hajnová (Piráti). 

kterém by se vodík mohl v brzké 
době viditelně uplatnit. „Vodíkové 
auto si vozí malou elektrárničku 
a vodík v tlakové lahvi. Předsta-
vená auta mají dojezd kolem šesti 
set kilometrů,“ přiblížil fungování 
auta Petr Štempák, projektový 
manažer vodíku a biopaliv z firmy 
Orlen Unipetrol.
Tankování je podle něj za-

tím největší bariérou v rozvoji 

autobusů a aut na vodíkový pohon, 
v celé republice jsou zatím pouze 
dvě veřejné plnicí stanice Uni-
petrolu. Do roku 2025 by jich 
však mělo být dvanáct. „Vodík ve 
veřejné dopravě je důležitou eko-
logickou otázkou. Pomůže snižovat 
podíl fosilních paliv a zredukuje 
také emise skleníkových plynů,“ 
dodal hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO).

Platforma Vodíkové Vysočiny 
se stále rozšiřuje. Mezi signatáři 
memoranda jsou Kraj Vysoči-
na, město Jihlava, Vysoká škola 
polytechnická Jihlava, SmartPlan 
a Jipocar a další firmy se postup-
ně připojují. Naposledy se přidali 
jihlavský dopravce ICOM trans-
port, ORLEN Unipetrol, TK EKO  
a žďárský Kolibrik.net. 

JANA KODYSOVÁ

Vodík v dopravě  
je důležitou ekologickou 
otázkou

i

Jeho využití se nabízí především 
v oblasti energetiky a dopravy.
Automobilový průmysl se jeví 

jako nejperspektivnější odvětví, ve 

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz
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Rozšíření terénní pečovatelské služby Vysočina investuje do zázemí 
pro vzdělávání a sport

Rentgeny i počítačový tomograf. 
Nemocnice na Vysočině modernizují

Charitní práce v terénu u klientů. ILUSTRAČNÍ FOTO: OBLASTNÍ CHARITA JIHLAVA

Moderní vzdělávání pro Tvoji budoucnost.
Studuj na Vysočině! 

V rámci festivalu
vystoupí

Tomáš Klus

umělecké
obory
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Education
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CITYPARK Jihlava
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www.studujnavysocine.cz

Nová sportoviště si od 
letošního školního roku 
užijí nejen studenti, ale 
i veřejnost. Kraj Vysočina 
se letos zaměřil na 
modernizaci tělocvičen 
v hodnotě 550 milionů 
korun. Další peníze 
v řádech desítek milionů 
korun z evropských dotací 
pomohou na krajských 
školských budovách 
s energetickými úsporami.

Rozběhnuté jsou stavební práce 
na dílnách pro odborný výcvik, 
opravují se i domovy mládeže. 
Rozpočet Kraje Vysočina na rok 
2023 počítá s přibližně sedm-
desáti projekty. „Jedná se nejen 
o realizaci konkrétních staveb, ale 
také o projektovou přípravu dal-
ších, které plánujeme uskutečnit 
v následujících letech,“ upřesnil 
radní pro oblast školství, mládeže 
a sportu Jan Břížďala (Piráti).

Nová hala ve Žďáře nad Sázavou
Sportovní hala ve Žďáře nad Sáza-
vou, která je přístupná od nového 
školního roku, je vybavena pro 
řadu sportů včetně florbalu, bas-
ketbalu a tenisu. Součástí je i lezec-
ká stěna a posilovna. „Hala bude 
k dispozici pro pravidelnou výuku 
tělesné výchovy především VOŠ 
a SPŠ Žďár nad Sázavou a kraj-
skému gymnáziu. Vyžití poskytne 
i místní střední a vyšší odborné 
zdravotnické škole. V odpoledních 
hodinách bude sportovní hala 
dostupná místním sportovním or-
ganizacím i širší veřejnosti,“ sdělil 
Jan Břížďala. Tělocvična přišla 
kraj na více než 143 milionů korun 

Nový pilotní projekt nabídne na 
Velkomeziříčsku a Bítešsku terénní 
pečovatelskou službu sedm dní 
v týdnu od sedmi hodin ráno do 
osmi do večera. Hejtman Kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek (OD-
S+STO) zdůraznil význam tohoto 
projektu zejména pro starší osoby: 
„Naším cílem je co nejvíce pro-
dloužit pobyt seniorů v jejich do-
mácnostech. Terénní služba bude 
k dispozici i v menších obcích, 
které ji zatím neměly nebo v nich 
byla dostupná pouze ve všední den 
a s kratší provozní dobou.“
Přibližně padesát obcí v okolí 

Velkého Meziříčí a Velké Bíteše se 

zavázalo přispívat do společného 
fondu, který bude spravovat Velké 
Meziříčí. Podle informací kraj-
ského radního pro sociální oblast 
Jana Tourka (KDU-ČSL) plánuje 
krajský úřad zvýšit počet dotova-
ných pracovních úvazků terénních 
sociálních služeb o pět lidí. Pokud 
bude spolufinancování terénní 
péče úspěšné, mohl by se tento 
způsob rozšířit i do dalších částí 
kraje. Radní Jan Tourek dodal, 
že jednání o možném rozšíření 
projektu od roku 2025 už probíhají 
s představiteli obcí s rozšířenou 
působností.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Školy na Vysočině učí finanční gramotnost a podnikavost
Střední školy v Kraji Vysočina se 
zaměřují na moderní vzdělává-
ní svých studentů. Rychlý vývoj 
informačních technologií, překot-
né změny ve společnosti a velké 
množství informací, které se na 
studenty hrnou ze všech stran, nutí 
školské instituce přehodnotit do-
savadní způsob vzdělávání. V kraji 
se na zvyšování kvality vzdělávání 
na středních školách zaměřuje 
mimo jiné projekt se zkratkou 
KAP – Krajský akční plán rozvoje 
vzdělávání.
Projektový tým z krajského 

odboru školství, mládeže a sportu 
se v rámci projektu KAP zaměřil na 

Stojí miliony korun, ale zachraňu-
jí životy. Řeč je o nových přístro-
jích v krajských nemocnicích. 
Nové pojízdné rentgeny usnadňují 
práci zdravotníkům v Nemocnici 
Jihlava. V Havlíčkově Brodě zase 
pořídili vysoce moderní přístroj 
CT – počítačový tomograf. Ten 
nabízí kvalitnější zobrazení 
a rychlejší vyšetření. Pacientům 
přináší i nižší dávku ozáření.
„Nové přístroje pomáhají 

zvyšovat kvalitu péče a odpovídají 
požadavkům současné diagnos-
tiky. Oba přístroje jsou hned od 
začátku velice vytížené. Ročně 
s nimi provedou zdravotníci 
tisíce úkonů. Nemocnice novou 
techniku pořídily díky evropské-
mu programu React-EU,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro oblast 

a za další dva miliony nakoupil 
sportovní vybavení. 

Další nové tělocvičny
Nové venkovní sportoviště 

s moderní lezeckou stěnou za cel-
kem 14 milionů korun předal kraj 
Gymnáziu a Obchodní akademii 
v Pelhřimově. Studenti humpolec-
kého gymnázia si protáhnou svaly 
v opravené tělocvičně, stejně tak 
jako studenti Obchodní akademie 
Jihlava, pro kterou kraj dokončil 
opravy tělocvičny za více než 16 
milionů korun.

Moderní dílny  
a opravené internáty 
Kraj rozjel i další investiční 

projekty, které zlepší zázemí pro 

výuku. V Pelhřimově a Kameni-
ci nad Lipou pokračují práce na 
novostavbě dílen pro SPŠ a SOU 
Pelhřimov. Celkem 42 milionů ko-
run nasměroval Kraj Vysočina na 
vybudování moderní dílny v Jihla-
vě pro střední školu průmyslovou 
a automobilní. 
„Na 115 milionů korun vyjde 

rekonstrukce domova mládeže na 
SUPŠ Jihlava-Helenín,“ informo-
val krajský radní pro oblast majet-
ku Karel Janoušek (ODS+STO). 
Postupnou rekonstrukcí dalších 
pater prochází i domov mládeže 
v Třešti. Pozadu nezůstává ani 
oprava domova mládeže Střední 
školy řemesel a služeb v Morav-
ských Budějovicích. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Nový pojízdný rentgen na dětském oddělení má na sobě obrázek žirafy. FOTO: NEMOCNICE JIHLAVA

Nově otevřená sportovní hala ve Žďáře nad Sázavou má dokonce horolezeckou stěnu. FOTO: EVA NEUWIRTHOVÁ

vytvoření analýzy potřeb v území 
a připravil plány aktivit, které 
povedou k rozvoji škol v souladu se 
Strategií vzdělávací politiky České 
republiky do roku 2030+ z pera 
Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy. „Do mapování potřeb 
v kraji se zapojili učitelé, ředitelé 
škol a další odborníci v oblasti 
vzdělávání. Scházeli se v menších 
skupinách a diskutovali, jak na 
školách na Vysočině rozvíjet napří-
klad podnikavost žáků, čtenářskou 

a matematickou gramotnost, 
odborné vzdělávání, kariérové po-
radenství a další aktivity,“ popsal 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
školství Jan Břížďala (Piráti).
Aktivity a tvorba dokumentu 

KAP III je realizována v rámci 
projektu „Krajský akční plán 
Kraje Vysočina III“ reg. č. CZ.02.
3.68/0.0/0.0/20_082/0022987 
financováno z OP VVV a státního 
rozpočtu.

JANA KODYSOVÁ

zdravotnictví Vladimír Novotný 
(ČSSD).
Počítačový tomograf CT v Ha-

vlíčkově Brodě stál 27 milionů 
korun a tři nové pojízdné rent-
geny v Jihlavě vyšly na necelých 
deset milionů korun. Jeden je 
k dispozici na dětském oddělení 
a slouží k vyšetření už i mimin-
kům v inkubátoru, druhý využívají 
na jednotce intenzivní péče a třetí 
byl umístěn na infekční oddělení. 
Jeden, který byl pořízený dříve, 
zůstává na urgentním příjmu.
V pelhřimovské nemocnici 

v současné době aktivně pracu-
jí na přístavbě hlavní lůžkové 
budovy, kde bude umístěna nová 
magnetická rezonance v hodnotě 
35 milionů korun.

JANA KODYSOVÁ
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Pohodlnější jízda. Vysočina navyšuje 
počty kilometrů opravených silnic 

Pohodička v Náměšti nad Oslavou 
oslavila desáté narozeniny

Na konci letošního roku se 
řidiči na Vysočině projedou 
po více než dvě stě třinácti 
kilometrech nových silnic a po 
padesáti devíti mostech. Ať 
už opravených, nebo nových.

Cestování veřejnou dopravou po Vysočině. Letos přibyly nové vlaky

K výročí kavárny přijel popřát hejtman Vítězslav Schrek. FOTO: MARTA MASTNÁ

Cestování vlakem a autobusem v Kraji Vysočina je pohodlné. FOTO: JAROSLAV LOSKOT

DOPRAVA NA VYSOČINĚ

Vývoj civilizace i lidské společ-
nosti je velmi úzce spjat s roz-
vojem dopravy. Zpřístupnila 
člověku svět a stala se postupně 
součástí každodenního života. 
Dnes už není závislá jenom na 
přírodních zdrojích, kdy se na-
příklad řeky stávaly dopravními 
tepnami. V současném hospo-
dářství tvoří spojovací článek 
mezi jeho odvětvími, ovlivňuje 
ekonomiku, uspokojuje pře-
pravní potřeby obyvatelstva 
a tak dále.
V našem kraji máme v oblasti 

dopravy na starosti dvě části, 
které spolu velice úzce souvisejí. 
Jedná se o silniční infrastruk-
turu a dopravní obslužnost 
území. V přepočtu na peníze 
jsou v těchto částech dlouhodo-
bě vynakládány největší výdaje. 
Nejedná se jen o peníze kraje, 
které obhospodařuje ve svém 
rozpočtu, ale také o státní a ev-
ropské dotace. 
V letošním roce budou na 

dopravu vynaloženy téměř 3 mi-
liardy korun. 1,6 miliardy bude 
stát dopravní obslužnost. Do 
železnice půjde 772 milionů, do 
autobusové dopravy asi 834 mi-
lionů korun.
Na příští rok 2024 dokon-

ce připravujeme výdaje ještě 
vyšší. Chceme zajistit vlaková 
a autobusová spojení i do těch 
nejvzdálenějších míst kraje 
a propojit Vysočinu s okolním 
světem.
Podobný vývoj mají investi-

ce do dopravní infrastruktury 
kraje. Tvoří ji silnice II. a III. 
třídy, které kraj vlastní. Má jich 
4,6 tisíce kilometrů. Je velmi 
náročné celou silniční sít udržet 
v uspokojivém stavu. 
Přes všechna úskalí, která se 

mohou v současnosti objevit, 
děláme vše proto, abychom 
dopravu dál udržovali a rozvíjeli, 
aby se tak stala dynamickým 
a nepostradatelným prostřední-
kem pro další rozvoj lidstva.

MIROSLAV HOUŠKA, 

	 NÁMĚSTEK HEJTMANA KRAJE VYSOČINA 

	 PRO OBLAST EKONOMIKY A DOPRAVY

V řeči čísel jsou to rekordní více 
než dvě miliardy korun, které 
jdou do dopravní infrastruktury 
nejen z krajských peněz, ale také 
z evropských a státních dotací. 
Doprava proto patří mezi největší 
položky rozpočtu a je to téma, kte-
ré se nějakým způsobem dotýká 
každého občana v kraji.
Největší letošní dopravní inves-

ticí v Kraji Vysočina je stavba jižní 
části jihovýchodního obchvatu 
Jihlavy, která vyjde na 575 milio-
nů korun. Za tyto peníze vznikne 
dva a půl kilometru nové silnice, 
dvě okružní křižovatky a šest mos-
tů. „Jde o největší dopravní stavbu 
co do objemu peněz v historii 

kraje, která bude pokračovat 
i v příštím roce. Na začátku října 
bude kompletně zprovozněna 
okružní křižovatka ve směru na 
Třebíč a v druhé půlce října druhá 
křižovatka z Jihlavy na Znojmo,“ 
uvedl náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina Miroslav Houška (KDU-
-ČSL). Na tuto investici kraj čerpá 
dotaci z IROPu ve výši až 307 
milionů korun.
Další náročnou akcí je druhá 

etapa silnice z Dalečína do Unčína 
na Žďársku na silnici II/357. I zde 
bude hotovo až v příštím roce 
a stavba vyjde na 108 milionů 
korun. Velkou část opět pokryje 
dotace z IROPu.
Mezi výrazné akce patří také 

oprava mostu v Přibyslavi, oprava 
průtahů Jaroměřicemi nad Rokyt-
nou a Dobronínem či silnice třetí 
třídy z Koštic do Vyklantic.
Do celkových čísel je zahr-

nuto dodatečných pětadvacet 
oprav krajských silnic za tři sta 

investičních projektů. Týká se 
to například silnice mezi Štěpá-
novem a obcí Habry nebo mezi 
Novou Říší a Želetavou.

JANA KODYSOVÁ

Kdo nikdy nejel vlakem nebo au-
tobusem? Cestujícím ve veřejné 
dopravě byl někdy každý z nás. 
Veřejná doprava proto tvoří další 
výraznou složku rozpočtu. Kraj 
Vysočina v letošním roce vynaloží 
na dopravní obslužnost více než 
1,5 miliardy korun. Do železnice 
půjde 772 milionů korun, do au-
tobusové dopravy asi 834 mi- 
lionů korun. 
„Za tyto peníze objednává 

v letošním roce od autobusových 
dopravců 21,4 milionu kilometrů 
a od dopravců na dráze 4,6 mi- 
lionu vlakokilometrů,“ přepočítal 
peníze na kilometry náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina Miro-
slav Houška (KDU-ČSL). Kraj 

se ve spolupráci s dopravci snaží 
vylepšovat komfort cestujících. Na 
tratích mezi Havlíčkovým Brodem 
a Jihlavou jezdí už několik mě-
síců nové bezbariérové jednotky 
RegioPanter. V rámci takzvaného 
tarifu Veřejné dopravy Vysočiny 
(VDV) si zase lidé mohou pořizo-
vat výhodnější jízdenky a mohou 
na jeden lístek kombinovat jízdu 
vlakem, linkovými i městskými 
autobusy u smluvních dopravců. 
V letošním roce se Kraj Vysočina 
také pustil do veřejných zakázek 
na zajištění linkové dopravy v Kra-
ji Vysočina. S novými dopravci 
hejtmanství podepíše smlouvu na 
příštích deset let.

JANA KODYSOVÁ

Stavba parkovacího domu v Nemocnici Třebíč začne v říjnu
Kraj Vysočina je připraven zahájit 
stavbu nového parkovacího domu 
v areálu Nemocnice Třebíč, který 
bude sloužit pacientům, návště-
vám i personálu. Staveniště pře-
dává firmě v říjnu. Hotovo bude 
za necelé dva roky. 
„V těsné blízkosti nemocni-

ce vyroste čtyřpodlažní objekt, 
který pojme dvě stě osmnáct aut. 
Celkové náklady odhadujeme na 
180 milionů korun,“ uvedl hejtman 
Kraje Vysočina Vítězslav Schrek 
(ODS+STO). Město Třebíč se na 
projektu bude podílet částkou 
deseti milionů korun. „Částka za-
hrnuje finanční dar a také darování 
pozemku po bývalé nemocniční 
prodejně v hodnotě cca 2,62 mi-
lionu korun,“ upřesnil starosta 
Třebíče a krajský zastupitel Pavel 
Pacal (STAN+SNK ED) 

Ekologický přístup  
a moderní technologie
„Na objektu plánujeme instalaci 

solárních panelů a část financování 
získáme formou dotace ze Stát-
ního fondu životního prostředí,“ 
informovala náměstkyně hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast regio- 
nálního rozvoje Hana Hajnová 
(Piráti). Panely budou umístěny na 
bocích budovy a bude připravena 
i konstrukce pro možné budoucí 

umístění panelů na střeše. Objekt 
je projektován pomocí metody 
BIM, která umožňuje identifikaci 
možných chyb a nedostatků před 
zahájením stavebních prací a vý-
razně tak přispívá k efektivnímu 
provozu a údržbě budovy.

Parkovací domy vyrostou  
u dalších nemocnic
Podle Karla Janouška, radního 

Kraje Vysočina pro oblast majetku, 
plánuje Kraj Vysočina výstavbu 

dalších parkovacích domů také 
v blízkosti krajských nemocnic 
v Jihlavě a v Havlíčkově Brodě jako 
součást širšího rozvoje zdravotnic-
ké infrastruktury v regionu. V ob-
lastech s omezeným prostorem, 
jako jsou nemocniční areály, je 
parkovací dům efektivním využi-
tím dostupného prostoru. Přispěje 
ke zklidnění dopravní situace 
a zlepší komfort pro návštěvníky 
nemocnice. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

V polovině září oslavila kavárna 
Pohodička, kterou provozuje kraj-
ská příspěvková organizace Kraje 
Vysočina Domov bez zámku, 
desáté narozeniny. Kavárna po-
skytuje jednu ze sociálních služeb 
– sociálně terapeutickou dílnu. Je 
to místo, kde se lidé s handicapem 
učí pracovním návykům a získá-
vají pracovní uplatnění. Domov 
bez zámku jim pomáhá na cestě 
k soběstačnému životu. „Poho-
dička se stala součástí kulturního 
a společenského života ve městě. 
S našimi klienty jezdíme i do 
firem, kde připravujeme snídaně 
pro jejich zaměstnance. Daří se 

nám tak zapojovat lidi s men-
tálním postižením do běžného 
života,“ říká ředitelka Domova 
bez zámku Petra Tučková. Do 
náměšťské sokolovny, kde se 
konal narozeninový koncert Petra 
Bende, přijel popřát i hejtman 
Kraje Vysočina Vítězslav Schrek 
(ODS+STO). Domov bez zámku si 
„nadělil“ dárek v podobě velkofor-
mátových fotografií Janise Vou-
douragkakise. Ten zachytil život 
klientů Domova, kteří za poslední 
roky ušli kus cesty ke své samo-
statnosti v doprovodu krajské 
příspěvkové organizace. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Parkovací dům pojme 218 aut. Stavba vyjde na 180 milionů korun. FOTO: VIZUALIZACE PROJEKTU

milionů korun, se kterými kraj 
původně v zásobníku akcí na le-
tošek nepočítal. K uspíšení oprav 
některých silnic pomohou neplá-
nované úspory v rámci vlastních 

Pohled na vznik nové okružní křižovatky na jižní části jihovýchodního obchvatu Jihlavy. 
FOTO: MARTIN ŠALANDA

Doprava  
má stále prioritu
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Stránka určená pro zastupitele Kraje Vysočina, kde jednotliví autoři vyjadřují svoje názory 
a postoje, které se nemusí shodovat se stanoviskem redakce. Autoři odpovídají za pravdivost, 
věcnou správnost a původnost sdělení. Příspěvky jsou zveřejňovány podle pravidel schvále-
ných Redakční radou novin Kraje Vysočina.

Vysočinské památky UNESCO zaujaly Taiwan
Zelená hora ve Žďáře nad Sázavou, bazilika svatého 
Prokopa a židovská čtvrť se synagogou a hřbitovem 
v Třebíči, historické jádro Telče a Zámek Telč jsou pa-
mátky UNESCO ve třech městech Vysočiny. Žádný jiný 
kraj tolik historických památek zapsaných na seznam 
světového dědictví UNESCO nemá. Nebylo proto 
příliš těžké přesvědčit delegaci ministerstva kultury 
Taiwanu, aby v rámci své návštěvy byly právě o těchto 

památkách natočeny krátké reportáže, které budou 
následně využity k propagaci našich vysočinských 
památek na Taiwanu.

V pondělí 11. 9. a v úterý 12. 9. natáčela taiwanská 
zpravodajka a youtuberka Judy ve spolupráci s pracov-
níky organizace Vysočina Tourism a pracovníky měst 
Žďár nad Sázavou, Třebíč a Telč krátká propagační 
videa a rozhovory o místních památkách.

Osobně považuji za velký úspěch, že se podařilo ve 
spolupráci s náměstkem hejtmana pro cestovní ruch 
Romanem Fabešem a s podporou hejtmana Vítězslava 
Schreka zajistit vznik propagačních materiálů, které si 
pro své obyvatele natočí přímo odborníci na cestovní 
ruch z Taiwanu, a zajistí rovněž na Taiwanu jejich 
prezentaci a popularizaci.

Ve spojení s existencí přímých linek Taipei–Praha 
a Taipei–Vídeň se potom právě Vysočina může stát 
pro taiwanské turisty velmi zajímavou destinací. Tak 
uvidíme.

Miloš Vystrčil
(ODS+STO)
předseda Senátu  
a zastupitel Kraje Vysočina

Jak je to tedy se zemědělci?
Přišel přelom srpna a září, většina zásadních prací 
na sklizni letošní úrody se chýlí ke konci a zemědělci 
bilancují. Zúčastnil jsem se několika zemědělských akcí 
na Vysočině. Měl jsem možnost hovořit s mnoha z nich 
a bohužel mám z toho velmi stísněný pocit. Jsem 

profesí lékař, ale o zemědělství jsem se vždy zajímal 
a se zemědělci spolupracoval. Nemám nejmenšího 
důvodu jejich argumentům, apelům i upozorněním 
nevěřit. Plně je chápu. Není možno apelovat na 
prvovýrobce ohledně zvýšení produkce a co největší 
potravinovou soběstačnost a přitom pro ně podmínky 
k plnění těchto cílů nezlepšovat, co víc, zhoršovat. 
Militantní nařizovaná péče o krajinu, omezování pěsto-
vání plodin, omezování rozsahu orných lánů a ubírání 
dotací nejdou dohromady s možností aktivně na půdě 
pracovat. Nejasná pravidla, sporné financování a rádo-
by vědecké teoretické podněty a nařízení bez znalosti 
reality jsou cestou, která spolehlivě našim zeměděl-
cům na Vysočině nepomůže. Co nepomůže – uškodí.

Proto bychom je neměli jako zástupci zemědělské-
ho kraje nechat bez pomoci. 

Jiří Běhounek
(ČSSD)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Pozvánky na Dny otevřených ateliérů  
a Podzimní knižní veletrh 
Na www.doavysocina.cz najdete veškeré informace k již 
13. ročníku Dnů otevřených ateliérů (7. a 8. 10.), akci, 
jejíž myšlenka – nahlédnutí do tvůrčího zázemí umělců 
a řemeslníků – pochází z našeho partnerského regionu 
Dolního Rakouska. V rámci přeshraniční spolupráce 
probíhají Dny ateliérů na Vysočině i v Jihomoravském 
a Jihočeském kraji od roku 2011. Realizační tým Muzea 

Vysočiny Havlíčkův Brod spolu s umělci a řemeslníky 
připravil zajímavé výpravy za uměním do více než 
105 míst, kde přímo vzniká. Můžete nahlédnou i do 
mnoha muzeí, galerií, umělecky či řemeslně zaměře-
ných středních škol. Jen v okrese Havlíčkův Brod je mož-
nost navštívit 34 zajímavých míst včetně krajské Galerie 
výtvarného umění a Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod.

Na www.hejkal.cz/veletrh jsou informace o 33. 
Podzimním knižním veletrhu, který se uskuteční 
v pátek 6. 10. a v sobotu 7. 10. v KD Ostrov a v Krajské 
knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Jde o nejstarší 
český knižní veletrh, který pořádá PhDr. Hejkalová 
a její nakladatelství. Letos se očekává přes 137 vysta-
vovatelů a prodejců, řada předních autorů a tradičně 
bohatý je doprovodný program zahrnující autogra-
miády, autorská čtení, přednášky a letos i koncert 
legendárního Pražského výběru. Ještě předtím Kraj 
Vysočina udělí cenu za nejkrásnější knihu spjatou 
s Vysočinou.

Jiří Wiche
(Piráti)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Konsolidační, nebo daňový balíček?
Sliby vládní pětikoalice o nezvyšování daní se 
rozplynuly jako pára nad hrncem poté, co již dále 
nemohla občanům věšet bulíky na nos. Zatímco z úst 
vládních představitelů slyšíme detaily ke konsolidač-
nímu balíčku, řekněme si to otevřeně, jde o daňový 
balíček, který naprosto jasně navyšuje daně a zasáhne 
každého z nás.

Z pozice poslance budu podávat pozměňovací 
návrhy k souborům opatření a budu se zasazovat 
o to, aby palivové dřevo, léky, vodné a stočné zůstaly 

v nižší sazbě DPH. To vše a ještě mnohem více má kvů-
li nesmyslným rozhodnutím vládní pětikoalice zdražit 
a tak to přece nemůžeme nechat. Dalším nesmyslem 
je zdanění včelařů, skokové zdražení dálničních zná-
mek, placení nemocenské ve výši 0,6 % z hrubé mzdy 
nebo zdvojnásobení daně z nemovitosti. 

Mladých rodin se dotýká omezení slevy na dani na 
manželku/manžela, zrušení slevy na dani za umístění 
dítěte, tzv. školkovné. Rodiny se studenty zase pocítí 
zrušení daňové slevy na studenta. Ti už od dubna 
loňského roku pocítili zdražení jízdného (z původní 
75% slevy se jim snížila na 50 %). 

Je naprosto zřejmé, že tato asociální vláda svou 
deklarovanou fiskální konsolidaci založila jenom na 
zdražování a rušení výhod těm občanům, které si 
vybrala. Vůbec nemyslí na mladé. Přitom investice do 
mladých je investicí do budoucnosti Česka.

Konsolidace veřejných financí by se měla opírat 
o úspory na výdajích státu, neměla by mít podobu 
zvyšování daní. Bohužel jsme však svědky druhé mož-
nosti a s námi v budoucnu i naše peněženky.

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Sportovní hala
13. září se otevřela ve Žďáře nad Sázavou nová 
sportovní hala. Bude sloužit studentům tamních dvou 
velkých středních škol, gymnáziu a průmyslové škole, 
odpoledne a večer (včetně víkendů) pak sportovním 
oddílům a veřejnosti. Ideální model, protože půjde 
o maximální využití kapacit i o co nejširší zahrnutí 
uživatelů. Má obrovský význam pro celý region.

Finální cena nakonec přešvihla 140 milionů 
korun, necelých 30 milionů poskytlo město Žďár nad 

Sázavou. V časech před stavebním hladomorem, kdy 
poté vystřelily ceny stavebních materiálů a byl jich ne-
dostatek, byl rozpočet cca poloviční. Proto rozhodnutí 
o stavbě haly považuji za prozíravé a odvážné a kraji 
za ně patří poděkování. Ono totiž symbolizuje i určitý 
fakt. Nemalý region Žďárska byl v jistý čas bílým 
místem na mapě krajských investic. Nechci otevírat 
staré příběhy, které souvisely s barvou dresu (rozuměj 
politickou příslušností či náklonností) a s dobou, kdy 
v krajské politice figurovaly postavy, které toto řemes-
lo nebraly jako službu veřejnosti. Ale hlavní zpráva 
dne je, že dnešní reprezentace kraje představuje jiný 
styl. Otevřený, transparentní, kdy žádný kout kraje 
není zapomenut, kdy se nemůže upřít snaha o geo-
grafickou spravedlnost rozložení investic a dynamický 
rozvoj. Je to obrovská devíza do budoucna a je to věc, 
které by si obyvatelé kraje měli po právu vážit. Není 
to mnohde jinde standard a hlavně je to věc, která au-
tenticky, opravdově naplňujeslogan, že kraj Vysočina 
je skutečně dobrým místem pro život. 

Martin Mrkos
(STAN+SNK ED)
zastupitel 
Kraje Vysočina 

Patronství má smysl 
Před nedávnem jsem se v pražském spolku Liga ote-
vřených mužů potkala s projektem Patron. Byla jsem 
překvapená množstvím dobrovolníků a dobrovolnic 
v produktivním věku profesně ukotvených jinde než 
v pomáhající profesi, co mají chuť nabízet po dobu 
4–8 let mladým lidem odcházejícím z ústavní péče 

svůj čas a životní zkušenost. V sociálně-právní ochra-
ně dětí se pracovně pohybuji více jak 35 let a vím, jak 
je pro kluky a holky obtížné osamostatnění po letech 
prožitých v dětském domově. Pro většinu z nich je při 
odchodu nejbližší vztahovou osobou vychovatel nebo 
vychovatelka a tento vztah končí, když se za mladým 
člověkem zavřou dveře. Sami chovanci dětských 
domovů udávají, že je pro ně největší potřebou v oka-
mžiku osamostatnění blízký vztah s jednou vztahovou 
osobou, která jim v roli průvodce dává směr. Tou může 
být právě patron nebo patronka. Za deset let fungo-
vání projektu Patron bylo propojeno již 172 dvojic, 
83 hochů a dívek je mimo ústavní zařízení a 60 z nich 
má práci a bydlení. Přála bych si, aby tento projekt 
měl i na Vysočině větší podporu a stal se užitečným 
pomocníkem ohroženým dětem. Podrobnější infor-
mace najdete na: https://ipatron.cz/

Martina Bártová
(ODS+STO)
zastupitelka  
Kraje Vysočina

Lékaři a lékárníci v posledních týdnech upozorňují, že 
v lékárnách penicilin není dostupný a oni proto musí 
zbytečně předepisovat širokospektrální antibiotika. Tento 
problém ale podle ministra vyřeší dojednané dodávky. 
Pan ministr Válek, podporován politickým náměstkem 

Mgr. Dvořáčkem vzešlým z Charity nás uklidňují, že bude 
penicilinu dost a dost. Prý je nedostatek léků všude. To, 
co nám však pan ministr s panem náměstkem tají, je 
fakt, KDO a KOLIK léků, potažmo penicilinu, má. Kde je 
nedostatek největší a kdo je na tom relativně dobře? Jen 
tak mezi řádky tušíme, že léků u nás bude jistě méně než 
jinde. Proč ? No proto, že nejde jen o ten penicilin. Jde 
i o léky onkologické, léky na vysoký tlak, léky na cukrovku 
a další. Je to proto, že tzv. maximální ceny léků jsou u nás 
nastaveny velmi nízko a některým výrobcům se nevyplatí 
tyto léky k nám dovézt, distribuovat a prodat. Zákon 
ukládá revizi maximálních úhrad a je smutným faktem, že 
tyto ceny jsou v ČR tlačeny směrem dolů. Tradiční české 
šetřílkovství tak dostává pod taktovkou manažerského 
týmu na MZ nový rozměr.

Zdeněk Faltus
(ANO 2011)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Práce kontrolního výboru
Je všeobecně známo, že jednou ze zákonných 
povinností zastupitelstev obcí i krajů je zřízení 
kontrolních a finančních výborů. Nejinak je tomu 
i v krajském zastupitelstvu Kraje Vysočina. V těchto 
výborech mají zastoupení všechny politické subjekty 
zvolené do zastupitelstva. Ve 13členném výboru však 
nejsou jenom zastupitelé kraje, ale i další jmenovaní 
a následně schválení zástupci jednotlivých stran. Jsou 

to například zastupitelé a starostové měst a obcí, kteří 
jsou obeznámení s danou problematikou. Je také 
dlouholetou tradicí, že předsedy těchto výborů jsou 
opoziční krajští zastupitelé a ve své činnosti se řídí 
Jednacím řádem výboru Zastupitelstva Kraje Vysočina 
a schváleným plánem práce na daný rok. Tento plán 
i závěrečné zprávy o činnosti schvalují na jednáních 
zastupitelstva krajští zastupitelé. 

V tomto volebním období měl kontrolní výbor 
již devatenáct zasedání a byl vždy usnášeníschopný. 
Proto bych chtěl členům výboru za jejich účast na jed-
náních a za práci pro výbor poděkovat. Přesto došlo 
po dohodě s předsedy politických klubů ke dvěma 
změnám ve složení výboru. Bylo by asi vhodné, kdyby 
se vedení jednotlivých politických klubů více zajímalo 
o docházku a práci svých zástupců ve výboru. Podě-
kování za účast na jednáních a za přípravu podkladů 
ke kontrolní práci členů výborů také patří zaměstnan-
cům krajského úřadu.

Josef Zahradníček
(KSČM)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Spolupráce Vysočiny se Zakarpatím
Společná historie, kulturní, náboženská a jazyková 
blízkost vyústily v uzavření smlouvy o spolupráci Kraje 
Vysočina a Zakarpatské oblasti Ukrajiny v r. 2008. Pro 
praktické zajišťování této regionální spolupráce byl 
zřízen dobročinný fond ViZa – jedná se především o fi-
nanční transfery, právní, organizační a administrativní 
podporu. Ani vypuknutí války na Ukrajině nepřerušilo 
naši spolupráci, spíše naopak. V souvislosti s po-
kračující ruskou agresí a potřebou pomoci místním 

komunitám se fond ViZa ukázal jako skvělý pomocník 
s dodávkami humanitární pomoci z Česka na ukra-
jinské území. Přes fond posílají pomoc i další české 
kraje či některá města – aktuálně podporujeme vybu-
dování rehabilitačního centra pro zraněné ukrajin-
ské vojáky a rekonstrukci koleje Akademie kultury 
a umění na ubytovnu pro vnitřně vysídlené válečné 
uprchlíky. V srpnu jsem měla možnost zúčastnit se 
pracovní cesty do tohoto partnerského regionu. Čes-
kou tradici v Užhorodě stále udržují krajanské spolky, 
jejichž předseda nám byl průvodcem po historickém 
centru města s památníkem, parkem i mostem T. G. 
Masaryka. Symbolickým odkrytím pamětního místa 
věnovaného vzdoru proti okupaci Československa 
jsme si připomněli události 21. srpna 1968. Jubilejní 
Masarykova škola byla vděčná za přivezené učebnice 
češtiny a notebooky. Bolestným zážitkem pak byla 
návštěva hřbitova: dlouhé řady hrobů s ukrajinskou 
vlajkou jsou tichou vzpomínkou na ty, kteří bojovali 
za svobodu, i tu naši.

Marie Dudíková 
(KDU-ČSL)
zastupitelka  
Kraje Vysočina 
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Krajský kalendář  
bude srdeční záležitostíNovým ředitelem Muzea 

Vysočiny Třebíč je Michal Zábrš

ROZHOVOR

Michal Zábrš pracuje v Muzeu 
Vysočiny Třebíč už od roku 
2002. Od letošního léta je 
jeho ředitelem. Ve vedení 
jedné z největších krajských 
kulturních institucí vystřídal 
Jaroslava Martínka, který 
muzeum vedl tři desetiletí 
a letos odešel do důchodu. 

S jakou představou a zámě-
ry jste přijal funkci ředitele 
muzea?
Pokračovat v tom dobrém, co 

muzeum již spoustu let dělá, před-
stavit jej jako otevřenou moderní 
instituci, nepřehlédnutelnou na 
kulturní mapě Třebíče. Věnovat 
se chci rozvoji muzejní edukace, 
s kurátorským týmem odborných 
pracovníků budeme připravo-
vat pravidelné autorské muzejní 
výstavy, které by měly být výstu-
pem naší dlouhodobé badatelské 
činnosti. 

Do vaší správy spadá více ob-
jektů než jen zámek v Třebíči. 
O co vše se staráte? 
Přímo v Třebíči je to Šmera-

lův statek – Centrum tradiční 
lidové kultury, kde začátkem 
září proběhl úspěšný řemeslný 
jarmark, a pak muzejní depo-
zitář na Kosmákově ulici. Dále 
máme dvě pobočky – Muzeum 
Moravské Budějovice sídlící na 
místním zámku prošlo v minulých 

letech náročnou rekonstrukcí a od 
loňska nabízí moderní expozice 
a Muzeum Jemnice, kde snad 
rekonstrukce začne v roce příštím.

Jaká byla letošní turistická 
sezóna v třebíčském muzeu? 
Počtem návštěvníků byla slabší 

než sezóna minulá, ale ne nijak 
výrazně. Roli vždy hraje výstava 

v zámecké konírně, loni jsme láka-
li na historické kočárky ze sbírky 
pelhřimovského muzea a ty asi 
veřejnost oslovily více než letošní 
archeologické objevy na Třebíč-
sku. Naopak ale komentované 
prohlídky přímo s archeology byly 
velmi oblíbené.

Provoz muzea je celoroční. 
Co zajímavého připravujete 
pro návštěvníky na podzim? 
Letos v listopadu uplyne 10 let 

od otevření muzea po tříleté rekon-
strukci. Toto výročí si připomene-
me dvěma akcemi – 7. října zveme 
všechny na Den otevřených dveří, 
který pořádáme společně s Minis-
terstvem pro místní rozvoj v rámci 
jeho projektu Kde fondy pomáhají. 
Na samotné desetileté výročí jsme 
pak přesunuli jindy tradiční jarní 
akci – muzejní noc. Ta proběhne 
v pátek 24. října. Vynechat bych 
ale neměl ani aktuální výstavu 
výtvarníka Zdeňka Šplíchala 
v zámecké konírně nebo nabídku 
tvůrčích dílen na Šmeralově statku.

Co vás osobně baví na muzej-
ní práci? 
Dvacet let jsem pracoval v mu-

zeu jako výstavář a to mi dávalo 
možnost potkávat se se zajímavý-
mi, inspirativními lidmi, otevírat 
nová témata a přemýšlet, jak je 
zpracovat. To vše zůstává i na 
ředitelské pozici a to mě na tom 
baví.

EVA FRUHWIRTOVÁ

PARTNEŘI PROJEKTU

srdeční záležitost

KRAJ

2024

Nákladem čtyř tisíc kusů vydává 
Kraj Vysočina, Krajská hospo-
dářská komora, Krajská agrární 
komora a komerční partneři 
velkoformátový nástěnný kalendář 
na rok 2024. Autorem třinácti nád-
herných plnobarevných fotografií, 
které budou majitele kalendářů 
provázet celým příštím rokem, je 
Petr Lemberk. „Vybrané celoroční 
snímky nabízí s měsíční frekvencí 
jen zlomek atmosféry konkrétního 
místa. Ačkoli mnoho míst z fotek 
jistě důvěrně poznáte ze svého 
pozemského sledování, dáte mi za 
pravdu, že už o kousek dál je další 
krásný úhel pohledu na Vysočinu, 
který se na záběr nevešel. Nebylo 
naší ambicí ukázat celou Vysočinu, 

ale vzbudit zvědavost a chuť ob-
jevovat další krásy našeho regio-
nu,“ říká hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO).
Nástěnný kalendář Kraje Vyso-

čina není určen k prodeji. Stejně 
jako v předchozích dvanácti letech 
bude sloužit jako dárkový před-
mět pro obchodní partnery firem, 
které se podílejí na vydávání ka-
lendáře, a k prezentačním účelům 
Kraje Vysočina, Krajské hospo-
dářské komory Kraje Vysočina 
a Krajské agrární komory Kraje 
Vysočina.
Kraj Vysočina děkuje partne-

rům nástěnného kalendáře Kraje 
Vysočina za podporu a přízeň.

JITKA SVATOŠOVÁ

Horácké divadlo Jihlava začalo sezonu černou komedií
Jediná profesionální divadelní 
scéna na Vysočině, Horácké diva-
dlo Jihlava, nasazuje v divadelní 
sezóně 2023/2024 divácky atrak-
tivní, zajímavá a silná díla. Každá 
z připravovaných inscenací si 
najde svého diváka. Žánrově pestrá 
nabídka jde od kultovní komedie 
přes klasickou románovou předlo-
hu až po vrcholnou tragédii.
„V současné době už mohou lidé 

vidět na velké scéně černou ko-
medii z irského venkova s názvem 
Mrzák inishmaanský. Osobně se 
pak ale těším i na další díla, napří-
klad na kultovní komedii Kulový 
blesk nebo na tragédii od Williama 
Shakespeara Macbeth. Poprvé ji 
návštěvníci mohou vidět na velké 

PREMIÉRY 84. DIVADELNÍ SEZÓNY 2023/2024:

Mrzák inishmaanský – hraje se od 16. září 2023 na Velké scéně
Macbeth – premiéra 21. října 2023 na Velké scéně
Pomlčka – premiéra 4. listopadu 2023 na Malé scéně
Kulový blesk – premiéra 9. prosince 2023 na Velké scéně
Paní Bovaryová – premiéra 24. února 2024 na Velké scéně
Miláčci – premiéra 27. dubna 2024 na Velké scéně

První premiérou nové divadelní sezóny byla černá komedie Mrzák inishmaanský. Návštěvníci se prošli po červeném koberci. FOTO: JAN FUCHS

scéně divadla už 21. října,“ pozval 
do divadla náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast kultury 
a památkové péče Roman Fabeš 
(STAN+SNK ED). 
Premiéra irské komedie byla 

na programu v půlce září. A úvod 
to byl velkolepý. Od pěti večer se 

otevřely všechny prostory, kde 
se lidé z ulice mohli seznámit se 
všemi chystanými tituly. Před diva-
dlem hrála živá kapela a návštěv-
níci se prošli po červeném koberci. 
Na něm se zastavily také hvězdy 
nové divadelní premiéry.

JANA KODYSOVÁ

Michal Zábrš. FOTO: KATEŘINA KŘÍŽOVÁ
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Enviropol slaví výročí deset let. Stavba závodu byla revoluce v recyklaci elektroodpadu
Výstavba Enviropolu jako re-

voluce ve zpracování drobného 
vysloužilého elektrozařízení ve 
střední Evropě. Tak lze během 
uplynulých deseti let provozu hod-
notit vznik závodu Enviropol v jih-
lavské průmyslové zóně.

„Enviropol slaví deset let a  my 
můžeme s hrdostí říci, že z pohledu 
provozu, množství zpracovaného 
elektroodpadu a  kvality výstupů 
jde opravdu o  revoluci v  recyklaci 

elektroodpadu. Zpracovávají se zde 
vysloužilé mobily, tablety, počíta-
če, sekačky, mixéry a další domácí 
spotřebiče,” vzpomíná manažerka 
Enviropolu Martina Palicová. Za-
tímco dříve nebylo možné sledovat 
jednotlivé toky materiálů, proto-
že do procesu vstupovali následní 
zpracovatelé a  překupníci, „dnes 
je možné sledovat cestu každého 
jednotlivého spotřebiče od první-
ho kroku jeho zpracování až k jeho 

opětovnému využití,” doplňuje Pa-
licová.

Jde o takzvaný downstream mo-
nitoring dle požadavků evropské-
ho standardu WEEELABEX. To 
znamená, že asociace zpracovatelů 
elektrospotřebičů dohlížejí mimo 
jiné na ekologické a bezpečné tech-
nologické procesy, kvalitu separace, 
BOZP zaměstnanců a  další. Envi-
ropol už několik let tuto certifikaci 
úspěšně obhajuje.

S  projekcí závodu Enviropol 
začali odborníci v roce 2011, stav-
ba samotná započala v  roce 2012. 
Velmi náročné byly zejména úpra-
vy terénu, postupně přibývaly jed-

notlivé haly, kterých je dohromady 
sedm. V roce 2013 se provoz v En-
viropolu plně rozjel. Maximální 
pozornost se věnuje životnímu 
prostředí, vznikla tady proto čistič-
ka odpadních vod. Kvůli snižování 
hluku Enviropol reorganizoval také 
interní logistiku a  investoval do 
elektrozařízení s nižší hlučností.

Základní technologie pro zpra-
cování vysloužilého elektrozařízení 
je ze Švýcarska, jednotlivé části pak 
byly vyrobeny v  různých koutech 
světa. „V  současnosti se neustále 
snažíme zvyšovat kvalitu separace, 
což znamená vyšší čistotu jednot-
livých výstupních frakcí. Zároveň 

se neustále navyšuje zpracované 
množství elektroodpadu. Denně 
se v  Enviropolu zpracuje až 150 
tun vysloužilých spotřebičů, které 
se tak díky recyklaci nedostanou 
na skládky,” informuje manažerka 
závodu. Velký zlom nastal v  roce 
2019, kdy Enviropol pořídil novou 
linku na přetřídění elektroodpadu 
- takzvaný Smasher. Tímto techno-
logickým vylepšením navýšil denní 
kapacitu na již zmíněných 150 tun 
denně.

V roce 2013 v Enviropolu praco-
valo osm dělníků a  čtyři adminis-
trátoři, dnes Enviropol zaměstnává 
kolem stovky zaměstnanců.
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A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

v jakékoliv formě VYKUPUJEME LESY

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

VÁŠ LES    NAŠE PRÁCE   VÁŠ KLID> >

PM_inzerat_67x96.indd   1PM_inzerat_67x96.indd   1 25.04.23   20:3425.04.23   20:34

PODZIMNÍ PRODEJ 
jabloní, hrušní, třešní, višní, renklód, švestek,

 meruněk, rybízů, angreštů a růží 

bude zahájen 14. října 2023

V nabídce také:   
kanadské borůvky, kamčatské borůvky, 

brusinky, ostružiníky, maliníky, 
malinoostružiníky,  rakytníky, muchovníky, 

azalky, rhododendrony, okrasné keře,  
jehličnany, thuje na živé ploty, trvalky, 

okrasné trávy, zemina.

Prodejní doba: 
po-pá 8–16, so 8–12 hodin

Ovocná a růžová školka Šťastných
Hněvkovice – Nová Ves 2

584 01 Ledeč nad Sázavou
tel.: 604 360 546, 604 408 336
e-mail: skolka.stastny@wo.cz

www.skolka-stastny.cz

 Aneta DOBIÁŠOVÁ

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

dobiasova@regvyd.cz
732 574 319

Vít VRBICKÝ

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

vrbicky@regvyd.cz
603 786 170
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Pro děti i dospělé

20236/10

„Nejkrásnější, co můžeme prožívat, je tajemno. To je základní pocit, 
který stojí u kolébky pravého umění a vědy,“ řekl Albert Einstein, 

zatímco od stolu změnil svět. Zažijme tento pocit společně a nechejme 
vědu vyzradit její největší tajemství. Zkoumejte, objevujte a bavte 

se poznáváním. Na co hledáte odpověď? Osvoboďte svou zvídavost 
a odemkněte bránu k podivuhodným tajům celého světa.

/ Jihlava

www.nocvedcu.cz/jihlava

www.artpartner.cz

23.11.  |  JIHLAVA, DKO Jihlava

v podání
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Koupím moto československé 
výroby: Stadion – Jawetta – 
Pařez – Pionýr – Jawa – CZ 

… atd,  v původním nálezovém 
stavu: koroze, nekompletní, 

popřípadě pouze díly k těmto 
motocyklům.

Děkuji za nabídku. 
Tel: 722491746

Uzávěrka  
příštího čísla:  

19. října 2023
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Prvňáčci ve Velké Bíteši dostali 
od hejtmana knížku o pejscích

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera
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na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

úřednice/úředník na úseku silniční dopravy
(odboru dopravy a silničního hospodářství)
� přihlášky do 6. 10., 12.00 hodin

Hledáme do týmu Krajského úřadu Kraje 
Vysočina kolegyně a kolegy  
na tyto pozice a úseky:

Kraj Vysočina na Zemi živitelce

První školní den vyrazil hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek za prvňáky ve Velké Bíteši. FOTO: LIBOR BLAŽEK

Zemědělci v Jihlavě a v Pelhřimově zhodnotili letošní sklizně

Svůj velký den prožívalo na Vy-
sočině v pondělí 4. září přes pět 
a půl tisíce prvňáčků. Ti se vůbec 
poprvé posadili do školní lavice. 
Od Kraje Vysočina dostali reflexní 
batůžek s celou řadou užitečných 

věcí. Hejtman Vítězslav Schrek 
(ODS+STO) zavítal první školní 
den do Velké Bíteše. „Kdo z vás 
už jste doma zkoušel něco číst?“ 
zeptal se hejtman prvňáčků. 
Školákům totiž přivezl knížku 

o dvou nezbedných pejscích Nové 
výpravy Fany a Beryho od Ivany 
Fexové. Ve Velké Bíteši letos na-
stoupilo 98 prvňáčků. Otevřeli tu 
rovnou čtyři třídy. 

JANA KODYSOVÁ

Ani letos nechyběl stánek Kraje 
Vysočina na výstavě Země živitel-
ka v Českých Budějovicích. Jde 
o největší a nejvýznamnější akci 
v České republice, na které se pre-
zentuje zemědělská technika, rost-
linná i živočišná výroba a spousta 
dobrého jídla a kvalitní regionální 
potraviny. Akce se konala koncem 
srpna. Kraj Vysočina se zúčastnil 
už po patnácté.
„Na akci jsme ukázali regio-

nální produkty. V nabídce nechy-
běl oblíbený sumeček africký ze 
zemědělského družstva v Hroto-
vicích. Jeho chov letos navštívil 
také prezident Petr Pavel při 
oficiální návštěvě kraje,“ připo-
mněl hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO). 

S regionálním mákem, kmínem 
a klobásami se pod krajskou znač-
kou prezentovala firma Zeměděl-
ská a.s. Krucemburk.
„Rád jsem si prohlédl novinky 

a trendy v oboru zemědělství. 
A návštěvníky jsem pozval na akci 
Vysočina Zetro Show, která se 
bude konat příští rok 20. června 
ve Vysočina Areně v Novém Městě 
na Moravě,“ dodává radní Kraje 
Vysočina pro oblast zemědělství 
Pavel Hájek (STAN+SNK ED). 
Doplnil, že půjde o show s pre-
zentací nejmodernější zemědělské 
techniky, představení perspektiv-
ních studijních oborů středních 
škol, jízdou zručnosti a koncertem 
skupiny MIG21.

JANA KODYSOVÁ

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz

Stánek Kraje Vysočina na Zemi živitelce v Českých Budějovicích byl neustále v obležení návštěvníků. 
FOTO: JANA KUDRHALTOVÁ

První zářijová sobota patřila 
regionálnímu zemědělství, a to 
jak v centru krajského města, 
tak v Pelhřimově. Zemědělci na 
Vysočině zhodnotili letošní úrodu 
na tradičních dožínkách. Počasí 
jim letos přálo, ale sklizně kompli-
kovaly deště. I tak ale převládala 
spokojenost. Na akci nechyběli ani 
zástupci Kraje Vysočina s dožín-
kovými věnci.
„Kraj Vysočina je krajem 

zemědělců, dvě třetiny tvoří 
zemědělská půda, proto si všech 
zemědělců za jejich práci vážím. 
Odvádí totiž více než kvalitní prá-
ci. Snažíme se proto na kraji dělat 
vše proto, aby regionální potravi-
ny byly pro lidi co nejdostupnější 
a věděli o nich,“ zamyslel se nad 
kvalitami regionálních produ-
centů na Vysočině radní Kraje 
Vysočina pro oblast zemědělství 

Pavel Hájek (STAN+SNK ED). Na 
jarmarku se představilo mnoho 
regionálních producentů, lidé tak 

Krajský radní pro zemědělství Pavel Hájek a hejtman Vysočiny Vítězslav Schrek na krajských dožín-
kách v Jihlavě. FOTO: JANA KUDRHALTOVÁ

mohli ochutnat med, mrkvance 
nebo brambory.

JANA KODYSOVÁ

�
�

Kraj Vysočina nabízí k prodeji pozemky par. č. 3596/1 – orná půda o výměře 1 750 m2,  
par. č. 3596/5 – ostatní plocha, manipulační plocha o výměře 1 311 m2, par. č. 3596/6 – zastavěná  
plocha a nádvoří o výměře 507 m2 včetně budovy bez čp/če (garáž), vše v k. ú. a obci Velké Meziříčí. 

Součástí areálu je budova, jež se využívá převážně k parkování motorových vozidel a zemědělské techniky, 
je jednopodlažní a má ocelovou nosnou konstrukci.
Prohlídka nemovitosti vč. garáže: 25. října 2023 od 10:00 do 11:00 hodin. 

Minimální nabídková cena je 
stanovena ve výši 3 653 460 Kč. 
Výběrového řízení se mohou 
zúčastnit pouze ti zájemci, kteří 
složí na účet kraje Vysočina 
č. ú. 123-6404210247/0100 
depozitní účet, VS 2380710371, 
popř. hotově na pokladně 
prodávajícího nejpozději 
do 10. listopadu 2023 jistinu 
ve výši 20 000 Kč.

Bližší informace o prodeji 
nemovitého majetku lze získat na 
www.kr-vysocina.cz, část Úřední 
deska, na telefonním čísle  
564 602 227 nebo e-mailu 
Labudova.A2@kr-vysocina.cz. 

PŘEHLÍDKY VELETRHŮ STŘEDNÍCH ŠKOL NA VYSOČINĚ

Třebíč
Didacta 2023
19. října 2023, 9:00-17:00
Střední průmyslová škola Třebíč
Manželů Curieových 734, Třebíč
 
Havlíčkův Brod
Přehlídka středních škol
24. října 2023, 8:00–17:00
Kulturní dům Ostrov – velký sál
Na Ostrově 28, Havlíčkův Brod

Jihlava
Přehlídka středních škol oblasti 
Vysočina
10. listopadu 2023, 8:00–18:00
DKO Jihlava
Tolstého 1455/2, Jihlava
 

Velké Meziříčí
Festival vzdělávání 2023 
7. listopadu 2023, 15:00–17:00
Velký sál Jupiter Club
Náměstí 17, Velké Meziříčí 
Doprovodný program prezentace 
učebnic a pomůcek (13:00–17:00)

Pelhřimov
Festival vzdělávání 2023 
7. listopadu 2023, 9:00-16:30
Kulturní dům Máj
třída Legií 1115, Pelhřimov
 
Žďár nad Sázavou
Festival vzdělávání 2023 
9. listopadu 2023, 8:00–17:00
Dům kultury 
Dolní 183/30, Žďár nad Sázavou 


